MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.599

Resolve sobre prestação de contas
da República Canaan.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro
Preto, em sua 267a  reunião ordinária, realizada em 25 de fevereiro de 2014,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando os documentos constantes do processo UFOP n. °
1.06212012-5 7

RESOLVE:

Aprovar a prestação de contas da República estudantil federal
Canaan, cujo parecer da Auditoria Interna da UFOP passa a fazer parte
integrante desta Resolução.

Ouro Preto, em 25 de fevereiro de 2014.

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza
Presidente

PUÜCADO L ADUNSMAIÍVO

07 MAR 2014 - 011

-

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

PARECER AUDITORIA INTERNA N°S, D 14 DE OLLBRO DF 2013

'

iuixcA
MNTRO DA tDUCAÇAO 	 ,

Unívem, Wado Fedra1 de Ouro Pe;o UFOP

Auditoria nLtna

2.1. DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA APRESENTADA

Verificamos que o processo composto de cópias de notas de balcão (notinhas comuns), :

notas fiscais e1etrônicas e recibos, pedidos/orçamentos

Entendemos que por se tratar de uma prestação de contas sendo um dos objetivos a

vomprovaço das despesas realizadas de forma correta, varies desses documentos não comprovam

adequadtunente a execução das despesas

•
3) CONSTATAÇOES

Relacionamos as seguir várias constatações a partir das fis. 44 a 150 do referido processo:

1 - Não constano processo emissão de parecer da REFO.P ÂssÕciaço das Repúblicas

Federais de Ouro Preto (fls.43). não sendo possível identificar a data de entrega. da prestação de

comas. conforme exigências da Portaria PROAD n° 553, de 13 de agosto. de 20124

11 - Pedidos/orçamentos apresentados na prestação não compróvam despesas, pois não têm

esta finalidade. Os referidos documentos (fis. 91, 14 1) apresentam valores à vista e a prazo não sendo

identificado o valor da despesa realmente pago ao fornecedor: divergência na sorna total sendo o

valor correto R$16  ,70 (tis. 103)..

Alguns recibos dà pagamento referente à prestação de serviços apresentam dados

incompletos do emitente/pagador: nomes  cPF/RG. endereço, valor por extenso, assinatura, além de a

emissão ter sido realizada em nome da República Canaan ao invés de Associação República Canaan

(fis. 933  97,124).

IV - Diversas notas de balcão apresentadas no processo como (comprovantes de despesas) são

inadequadas para comprovação, pois, no são Essas notas apresentam: o

preenchimento  incompleto. em relação aos dados do consumidor (razão social, CNPJ, etc) e

fornecedores; descrição geral era relação às aquísiçôes: ex. "compras para a cwuiaval ", valor de R$

: 491,70, (fls.125).

2
Rua Diogo d' Vasconceioa 328- Pilar- CEP ~W000 - Cuio PMo -

itt ancostatJr tria,utop.br - roce. (cxx3l) 3565.111 Y

ANEXO 1-1 RELAÇÃO DE PAGAMENTOS

VALOR,  DÓ ANEXO.  il

RS

ALOkÁPURADO

R$

DEFERENÇA R$

98.644,82 101.375,49 2.730,67

TIPO DE

DOCUMENTO/1C

FOLHAS N° VALOR - R$

RECEJON 6 .14 	.. 76 55,00

DJFEN°0792 	. 77 	. 385,00

DANFEN0 :0099 106 5.145,00

0106 122 755,00

RECIBO'N0  27 123 281,00

DÃNFEN0Õ158 	. . 	 143 545,62

TOTAL: 7.166,62

. 	a

MIMST1tRO DA EDÚCAÇÃO
Untverdade:90ia1 de Ouro Preto UFOP

Retoia
Auditoria hterna

V - Cupons fiscais nos valores de P$ 94229 e R.S 1 066,74 (fis II 7i 1 18 e 1 19) emitidos em

nomede Republica Canaa, entretanto, utilizando CPF de terceiros ao mves do C'M'J

1 VI. - Diferenças apuradas na soma dos valores constantes do ANEXO 11 - Relação de

Pagamcntõs (Fis, 44 a 45) conforme abaixo:

RM goie vasconceos. 	FIiW ...ç 	4fiU4tJ.-
fg bttp:J!w'w.ufop.br .E..rnaiir Wn 	tteit.ori ftp.hrw Forte..4OXx3t)aS591117

5.
p 3OOOQ-OutPrto-MO

retrk uftp *r - fone xx31 35591117 	_____